SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

ADITIVO DO EDITAL PROEX/NEAB – Nº044/2014
SELEÇÃO AO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL NA

ESCOLA

O Prof. Dr. Guimes Rodrigues Filho, Coordenador Executivo do Núcleo de Estudos Afro-
brasileiros – NEAB-UFU no uso de suas atribuições comunica a quem possa interessar que
estarão abertas inscrições para a seleção ao CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL NO AMBIENTE ESCOLAR DA REDE NACIONAL DE FORMAÇÃO DO MEC.

1. REQUISITO PARA INSCRIÇÃO:
1.1. O curso atenderá prioritariamente professores, profissionais, funcionários e gestores da
educação básica.
1.2. Serão reservadas 20% das vagas totais para a demanda social (educadores/as populares).
1.3. O curso atenderá os polos de Araguari, Uberlândia e Uberaba-MG.

2. DOCUMENTAÇÃO A SER APRESENTADA NO ATO DA INSCRIÇÃO:

a) Requerimento em formulário próprio, anexo I (disponível também no site
www.neab.ufu.br);
b) Carteira de Identidade (cópia);
c) CPF (cópia)

2.1.  Será aceita inscrição por procuração particular.

3. LOCAL E PERÍODO DE INSCRIÇÃO:

Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros da Universidade Federal de Uberlândia
Endereço: Av. João Naves de Ávila, 2121 - Campus Santa Mônica - Bloco 1B, Sala 1B 101 –
Uberlândia-MG. CEP: 38400-902.
Período: 23 de outubro a 04 de novembro de 2014 das 08:30 às 11:30 horas e das 14:00 às
17:00 horas.

4. PROCESSO DE SELEÇÃO DOS CANDIDATOS:

4.1 Os(as) candidatos(as) serão selecionados(as) por ordem de inscrição até o  preenchimento
das vagas. Será elaborada uma lista de espera, para o caso de haver.

5. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:

Dia 05/11/2014 a partir das 17 h no quadro de avisos do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros
(NEAB-UFU), Bloco 1B, campus Santa Mônica, sala 101, e nos sites: www.neab.ufu.br e
www.proex.ufu.br

http://www.neab.ufu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

6. OUTRAS INFORMAÇÕES:

6.1 As aulas das disciplinas do curso acontecerão aos sábados, com recessos entre 21/12/14 a
30/01/2015.
6.2 Número máximo de vagas: Polo Uberlândia 55 (sessenta); Polo Araguari 29 (trinta) e; Polo
Uberaba 30 (trinta).
6.3 Curso sem custo de mensalidade e/ou cobrança de qualquer tipo de taxa.
6.4 Carga Horária: 215 horas (incluído TCC), sendo 136 horas presenciais e 79 horas a distância;
6.5 Para as atividades a distância é necessário que o/a cursista tenha acesso à internet;
6.6 O horário das aulas do curso, para os encontros presenciais, sujeito a alteração, é o que se
segue:

Sábados 08h00min as 12h00min e 14h00min as 18h00min

6.7 Excepcionalmente para o módulo dos seminários os mesmos serão desenvolvidos de
quinta a sábado, totalizando 20 horas–aula. O curso terá início no período de 04 a 06/12/2014
em Uberlândia-MG, campus Santa Mônica-UFU.

7. O início das aulas está previsto para 04/12/2014.

Uberlândia, 22 de outubro de 2014.

Prof. Dr. Guimes Rodrigues Filho
Coordenador do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM PROMOÇÃO DA IGUALDADE

RACIAL NA ESCOLA

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO    Nº: ________

DADOS PESSOAIS:

Nome:
_____________________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Data de Nascimento: ___/___/____                                                Sexo:  F:     M:
CPF : _______________________________ RG ________________ - SSP-______________

1.1 Possui alguma Deficiência Sensorial ou Física? Qual?

             Sim: Qual?____________________
             Não

ENDEREÇO RESIDENCIAL:
Rua/Av: ____________________________________________________________________ Nº
______________
Bairro:__________________________________________
Cidade:________________________ Estado: ______
CEP:__________________E-mail:__________________________________________
Fone:(____)__________________Celular: (____)__________________

FORMAÇÃO ACADÊMICA:

Curso:__________________________________________________________
(     ) Licenciatura    (      ) Bacharelado:

Instituição: __________________________________________________
Ano de conclusão: _________

Curso:________________________________________________________________________
(     ) Licenciatura    (      ) Bacharelado:
Instituição: __________________________________________________
Ano de conclusão: _________

LOCAL ONDE TRABALHA:

_____________________________________________________________________________

Assinatura do candidato:
_____________________________________________________que declara conhecer
o edital NEAB Nº44